Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk128643436]Par finansējumu Eiropas Miera mehānisma ietvaros Latvijas valsts aizsardzības spēju attīstības un iekšējās drošības stiprināšanas pasākumu īstenošanai
[bookmark: _GoBack]Saistībā ar plaša mēroga Krievijas militāro agresiju pret Ukrainu un pieaugošiem ģeopolitiskiem riskiem Aizsardzības ministrija sniedza steidzamu atbalstu Ukrainai, nosūtot tai akūti nepieciešamos materiāltehniskos līdzekļus. Saskaņā ar Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Padomes lēmumu 2021/509 “Par Eiropas Miera mehānisma (EPF) izveidošanu” un pēc Ukrainas valdības steidzamā palīdzības pieprasījuma 2022. gada 25. februārī Padome pieņēma divus lēmumus par palīdzības pasākumiem ar mērķi palīdzēt stiprināt Ukrainas armijas spējas un noturību, lai aizsargātu savu valsti un aizsargātu civiliedzīvotājus pret notiekošo militāro agresiju. Lēmums 2022/338 attiecas uz tāda militārā aprīkojuma un ar to saistīto platformu piegādi Ukrainas bruņotajiem spēkiem, kas paredzētas letālā efekta radīšanai. Lēmums 2022/339 attiecas uz tāda aprīkojuma un piederumu piegādi Ukrainas bruņotajiem spēkiem, kas nav paredzēti letāla efekta radīšanai. Tos sāka piemērot nekavējoties no 2022. gada 28. februāra un kopš šī laika[footnoteRef:1] dalībvalstis vienojās par kopsummā 3,6 miljardu euro atvēlēšanu, lai daļēji kompensētu radušos izdevumus visām iesaistītām Eiropas Savienības valstīm, kuras sniedz atbalstu Ukrainai. Kā rezultātā Aizsardzības ministrija regulāri iesniedz informāciju ES institūcijām, kādi materiāltehniskie līdzekļi un kādā apjomā tika nosūtīti Ukrainai, kā arī šāda informācija tiek sniegta Finanšu ministrijai sagatavojot un saskaņojot Ministra kabineta rīkojumu projektus “Par materiāltehnisko līdzekļu nodošanu Ukrainai” (informācija klasificēta) un Ministru kabineta sēdēs tos apstiprinot.  Savukārt Padomes lēmuma 2021/509 noteiktajā kārtībā dalībvalstis lemj par radušos izdevumu kompensācijām pieejamā finansējuma ietvaros. [1:  2022. gada 28. februārī, 23. martā, 13. aprīlī, 23. maijā, 21. jūlijā un 17. oktobrī, kā arī 2023.gada 2.februārī.] 

Par kopējo finansējumu vienojas ES valstis, to apstiprinot sadalījumā pa gadiem EPF izveides lēmumā (Padomes lēmums 2021/509, grozījumi veikti 2023. gada martā),  kas 2023. gadā palielina kopējos finanšu griestus par 2 miljardiem euro (2018. gada cenās) ar iespēju to vēl palielināt. Kopējais EPF finanšu griestu pieaugums līdz 2027. gadam būtu līdz 5,5 miljardiem eiro (2018. gada cenās). 2022. gada decembrī Eiropadome (premjeru līmenī) šo jautājumu konceptuāli apstiprināja,  tālāk tā realizāciju nodrošina atbildīgās Padomes komitejas.
Lai saņemtu finanšu līdzekļus no ES, atbilstoši ES noteiktajam mērķim, nepieciešams veikt apropriāciju izmaiņas Aizsardzības ministrijai kārtējam gadam, lai segtu izdevumus par līdzekļu atjaunošanu, tai skaitā par iepriekšējā perioda izdevumiem, valsts aizsardzības spēju attīstības un iekšējās drošības stiprināšanas pasākumu īstenošanu saistībā ar plaša mēroga Krievijas militāro agresiju pret Ukrainu un pieaugošiem ģeopolitiskiem riskiem.
Likuma par budžetu un finanšu vadību 9.panta 13.¹ daļas 3) apakšpunkts nosaka, ka finanšu ministram ir tiesības, informējot par to Saeimu, veikt apropriācijas izmaiņas, tai skaitā valsts budžeta iestāžu ieņēmumu par sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citu pašu ieņēmumu izmantošanai, tāpat arī Ministru kabineta 2018.gada 17.jūlija noteikumu Nr.421 “Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas” 2.3.apakšpunkts nosaka, ka normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ministrijas pieprasa un Finanšu ministrija veic apropriācijas izmaiņas ieņēmumu par sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citu pašu ieņēmumu izmantošanai. 
Aizsardzības ministrijai ir paredzēts Valsts kasē deponēto līdzekļu konts, lai varētu saņemt finansējumu no ES. Pēc finansējuma saņemšanas Aizsardzības ministrija iesniegs Finanšu ministrijā apropriācijas pieprasījumu par pašu ieņēmu palielināšanu atbilstoši faktiski nepieciešamajam apjomam saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 17. jūlija noteikumu Nr.421 “Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas” 2.3. apakšpunktu ieņēmumu palielināšanai. 
Saskaņā ar Eiropas Komisijas noteiktiem laika termiņiem ES dalībvalstis iesniedz dokumentus izskatīšanai par sniegtā atbalsta apmēru Ukrainas Bruņotajiem spēkiem. Šie pieprasījumi tiek detalizēti izskatīti Eiropas Komisijas atbildīgo institūciju ietvaros un tiek pieņemts lēmums par finansējuma piešķiršanas apmēru un tā procentuālu sadalījumu pa gadiem. Šāda veida dokumentu iesniegšana un izskatīšanas procedūras/darbības notiek vairākas reizes tekošā gada ietvaros.
Provizoriski tiek plānots, ka ES varētu tikt pieņemts lēmums par finansējuma piešķiršanu ar mērķi segt izdevumus valsts aizsardzības spēju attīstībai un iekšējās drošības stiprināšanas pasākumu īstenošanai, kas vairāku gadu laikā var pārsniegt 100 milj.euro apmēru, tas ir, 2023.gads – 15 milj.euro; 2024.gads – 30 milj.euro; 2025.gads  - 40 milj.euro; 2026.gads – 23 milj.euro.  
Uz šo brīdi ir iesniegti  un apstiprināti dokumenti Eiropas  Komisijas atbildīgās institūcijās par aizsardzības nozares sniegto atbalstu Ukrainas Bruņotajiem spēkiem 2022. gada pirmajā ceturksnī. Izskatot dokumentus Eiropas Komisija pieņēma lēmu par daļēju finansējuma piešķiršanu procentuālā sadalījumā vairāku gadu laikā (2023. gadā – 30%, 2024. gadā  – 30%, 2025. gadā – 40%). Finansējuma apmērs šajā sniegtās palīdzības paketē provizoriski var pārsniegt 50 milj.euro apmēru (kopējās atmaksas pa visiem gadiem).
